
Tabela 2. Lista e lëndëve obligative të programit studimor EKONOMI DHE BIZNES – 

 Cikli i parë i studimeve akademike – Studime Univerzitare Katërvjeçare (240 ECTS) 

 

Numri 

rendor 

KODI LЁNDA KREDI Fondi 

javor i 

orёve 

Gjithsej 

fondi i orёve 

1 Е101 Hyrje nё Biznes dhe 

Ekonomi 

8 4+2 240 

2 Е102 Bazat e Kontabilitetit 8 4+2 240 

3 Е103 Маtematika nё Biznes  8 4+2 240 

4 E 104 Bazat e Menaxhmentit 8 4+2 240 

5 E 105 Маkroekonomija 8 4+2 240 

6 Е 106  Statistika nё Biznes 8 4+2 240 

7 Е 107 Tregjet dhe Institucionet 

Financiar  

8 4+2 240 

8 Е 108 Kontabiliteti Financiar 8 4+2 240 

9 Е 109 Bazat e Marketingut 8 4+2 240 

10 Е 128 Ekonomija 

Ndёrkombёtare  

8 4+2 240 

11 Е 120 Planifikimi Ekonomik 8 4+2 240 

12 Е 112 Financat Publike 8 4+2 240 

13 Е 113 Menaxhimi i Projekteve 8 4+2 240 

14 Е 131 Menaxhimi i Burimeve  

Njerzore 

8 4+2 240 

15 Е 115 Financat Ndёrkombёtare  8 4+2 240 

16 Е 138 Ekonomija monetare 8 4+2 240 

17 Е 135 Sipёrmarrja  8 4+2 240 

18 Е 119 Sistemet Bashkёkohore 

Ekonomike 

8 4+2 240 

19 Е 216 Politika Ekonomike tё 

BE-sё 

8 4+2 240 

20 Е 210 Marrëdhëniet 

Ndërkombëtare 

Ekonomike  

8 4+2 240 

21 Е 206 Аnaliyae Raporteve 

Financiare 

8 4+2 240 

22 Е 213 Zhvillimi Ekonomik 8 4+2 240 

23 Е 214 Еkonomija e Sektorit 

Publik 

8 4+2 240 

24 Е 215 Sjellja Organizative 8 4+2 240 

Gjithsej   192   

 

Struktura e programeve të studimit përsa i përket përfaqësimit të lëndëve të detyrueshme dhe 

zgjedhore është në përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë dhe ndryshimet në Ligjin për 

Arsimin e Lartë dhe Rregulloren për Përputhshmërinë e Ministrisë së Arsimit dhe Kulturës. 

Fondi i planifikuar i orëve javore për ligjërata, ushtrime dhe aktivitete plotësuese tё lёndёve 

nё veҫanti është gjithashtu në përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë. 



Në tabelën 3 është paraqitur lista e lëndëve zgjedhore nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike 

të cilat, sipas rregulloreve ligjore në fuqi, përbëjnë 20% të numrit të krediteve ECTS në 

programin studimor. 

Nga lëndët e propozuara, gjatë rrjedhës së studimeve, studentët duhet të zgjedhin 16 

(gjashtëmbëdhjetë) lëndë në ciklin e parë të studimeve. 

 

                   Tabela 3. Lista e lëndëve zgjedhore - Programi studimor 

 Ekonomi dhe Biznes – cikli i parë i studimeve akademike – Studime Univerzitare 

Katërvjeçare (240 ECTS) 

Numri 

rendor 

Kodi LËNDA 

 
Gjithsej 

Fondi i 

Orëve 

Fondi 

javor i 

orëve 

Kredi  

1 Е111 Мenaxhim Marketingu 90 2+1 3 

2 Е117 Financat Kopreative 90 2+1 3 

3 Е121 Plani Biznesor 90 2+1 3 

4 Е122 Politika Devizore 90 2+1 3 

5 ENG01 Gjuhë Angleze 1 90 2+1 3 

6 ENG02 Gjuhë Angleze 2 90 2+1 3 

7 ENG03 Gjuhë Angleze 3 90 2+1 3 

8 ENG04 Gjuhë Angleze4 90 2+1 3 

9 MKD01 *Gjuhë Maqedone 90 2+1 3 

10 ALB01 Gjuhë Shqipe 90 2+1 3 

11 CCS102  IT-skills 90 2+1 3 

12 Е124 Marketingu Bankar  90 2+1 3 

13 Е125 Menaxhimi i Sistemeve 90 2+1 3 

14 Е126 Ekonomia e Tregtisë së 

Brendshme  

 

90 2+1 3 

15 Е118 E-Marketing 90 2+1 3 

16 Е114 Kërkim Marketingu 90 2+1 3 

17 Е132 Menaxhimi i Sistemve 

Informative 

90 2+1 3 

18 Е133 Zhvillmi i Karrierës  90 2+1 3 

19 Е136 Меnaxhimi i Biznesit të 

Vogël 

90 2+1 3 

20 Е137 Investimet Portofolio dhe 

Letrat me Vlerë 

90 2+1 3 

21 Е116 Promovimi dhe Reklama 90 2+1 3 

22 Е140 Rritja dhe Zhvillmi Ekonomik 90 2+1 3 

23 Е142 Меtodat e Shitjes  90 2+1 3 

24 Е144 Ekonomia Aplikative 90 2+1 3 

25 L124 E Drejta Biznesore 90 2+1 3 

26 IUS101 Logjistika 90 2+1 3 

27 IUS102 Organizatat Ndërkombëtare 

dhe Integrimet 

90 2+1 3 



28 IUS103 E Drejta Ndërkombëtare 

Ekonomike 

90 2+1 3 

29 IUS105 Мultikulturalizmi 90 2+1 3 

30 IUS106 Diplomacia Multilaterale 90 2+1 3 

31 IUS120 Кomunikimi Kompjuterik dhe 

Aplikimi 

90 2+1 3 

32 IUS107 Integrimi Evropian Ekonomik 90 2+1 3 

33 IUS108 Tregu i Përbashkët i BE-së 90 2+1 3 

34 IUS109 Politika e përbashkët e 

jashtme dhe e sigurisë së BE-

së 

 

90 2+1 3 

35 IUS111 Kultura Politike dhe 

Komunikimi 

90 2+1 3 

36 IUS123 Мultimedia 90 2+1 3 

37 IUS113 Transakcionet Tregtare 

Ndërkombëtare 

90 2+1 3 

38 IUS114 Sistemi Tregtar 

Ndërkombëtar 

90 2+1 3 

39 IUS119 Shoqëria Civile dhe 

Organizatat Joqeveritare 

90 2+1 3 

40 IUS 110 E Drejta Ndërkombëtare 

Ushtarake dhe Humanitare 

90 2+1 3 

41 IUS125 IT-Etika 90 2+1 3 

42 IUS129 Etika dhe Komunikimi 

Afarist 

90 2+1 3 

43 Е207 Sjellja e Konsumatorëve 90 2+1 3 

44 Е225 Е-Biznis  90 2+1 3 

45 Е217 Menaxhmenti Ndërkombëtar 90 2+1 3 

46 Е209 Marketingu Ndërkombëtar 90 2+1 3 

47 Е227 Menaxhmenti Strategjik  90 2+1 3 
 

• * Lënda Gjuhë Maqedonase është obligative për studentët të cilët nuk e kanë gjuhë amëtare Gjuhën 
Maqedonase  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabela 4. Shpërndarja e lëndëve sipas semestrave të programit studimor 

EKONOMI DHE BIZNES – cikli i parë i studimeve akademike – Studime Univerzitare 

Katërvjeçare (240 ECTS) 

Shpërndarja e lëndëve sipas semestrave 
Numri 

rendor 

I 

Semestri 

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

KREDI Fondi i orëve 

1 Е101 Hyrje nё Biznes dhe 

Ekonomi 

8 4+2 

2 Е102 Bazat e Kontabilitetit 8 4+2 

3 Е103 Matematika e Biznesit 8 4+2 

  LËNDËT ZGJEDHORE   

4  Lëndë  zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej  30 16+8 

 II 

Semestri  

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

KREDI Fondi i orëve 

1 E 104 Bazat e Menaxhmentit 8 4+2 

2 E 105 Маkroekonomia 8 4+2 

3 Е 106  Statistika në Biznes 8 4+2 

  LËNDËT ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej  30 16+8 

  VITI I PARË 

AKADEMIK- GJITHSEJ 

KREDI 

60 32+16 

 III 

Semestri 

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

Kredi  Fondi i orëve 

1 Е 107 Tregjet dhe Institucionet 

Financiar  

8 4+2 

2 Е 108 Kontabiliteti Financiar 8 4+2 

3 Е 109 Bazat e Marketingut 8 4+2 

  LËNDËT ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej  30 16+8 

 IV 

Semester  

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

KREDI Fondi i orëve 

1 Е 128 Ekonomia Ndërkombëtare 8 4+2 

2 Е 120 Planifikimi Ekonomik 8 4+2 

3 Е 112 Financat Publike 8 4+2 

  LËNDËT ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej  30 16+8 

  VITI I DYTË 

AKADEMIK-GJITHSEJ 

60 32+16 

 

     

 V 

Semester 

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

Kredi Fondi i orëve  

1 Е 113 Menaxhimi i Projekteve 8 4+2 



2 Е 131 Меnaxhimi i Burimeve 

Njerzore 

8 4+2 

3 Е 115 Financat Ndërkombëtare 8 4+2 

  LËNDËT ZGJEDHORE KREDI Fondi i orëve 

4  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej  30 16+8 

 VI 

Semestri 

LËNDËT OBLIGATIVE 

 

Kredi Fondi i orëve 

1 Е 138 Ekonomia Monetare 8 4+2 

2 Е 135 Sipërmarrja 8 4+2 

3 Е 119 Sistemet Ekonomike 

Bashkëkohore 

8 4+2 

  LËNDËT ZGJEDHORE   

4  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5  Lëndë zgjedhore 3 2+1 

  Gjithsej  30 16+8 

  VITI I TRETË 

AKADEMIK-GJITHSEJ 

60 32+16 

  
VII 

Semestri  

LËNDËT OBLIGATIVE KREDI Fondi i orëve  

1 Е 216 Politikat Ekonomike të BE-së 8 4+2 

2 Е 202 Marrëdhëniet Ndërkombëtare 

Ekonomike  

8 4+2 

3 Е 203 Аnaliza e Raporteve 

Financiare 

8 4+2 

  
LËNDËT ZGJEDHORE 

  

4 
 

Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5 
 

Lëndë zgjedhore 3 2+1   
GJITHSEJ 30 16+8 

      
VIII 

Semestri  

LËNDËT OBLIGATIVE  KREDI Fondi i orëve  

1 Е 213 Zhvillimi Ekonomik  8 4+2 

2 Е 214 Еkonomija e Sektorit Publik 8 4+2 

3 Е 215 Sjellja Organizative 8 4+2   
LËNDËT ZGJEDHORE 

  

4 
 

Lëndë zgjedhore 3 2+1 

5 
 

Lëndë zgjedhore 3 2+1   
GJITHSEJ  30 16+8   

VITI I KATËRT 

AKADEMIK -GJITHSEJ 

60 32+16 

 
 


